
بيانات ميزان الطاقة
2021



أرقام مميزة للطاقة والاقتصاد

ألف فلس/  الدينار الأردني  
1.41 دولار أمريكي في عام 2020    

طن مكافئ نفط ط.م.ن   

كيلو غرام مكافئ نفط كغ. م.ن  

كيلو واط ساعة ك.و.س   

ميجا واط م.و     

جيجا واط ساعة ج.و.س    

الطاقة اللازمة لانتاج وحدة  كثافة الطاقة  
واحدة من الناتج المحلي الاجمالي    

بالأسعار الثابتة    

عدد السكان (الف نسمة)

الناتج المحلي الاجمالي مليون دينار 
بالأسعار الجارية (مليون دينار)

الناتج المحلي الاجمالي لكل فرد (دينار 
أردني)

كثافة الطاقة (كغ.م.ن/ 1000 دولار 
بالأسعار الثابتة)

نصيب الفرد من استهلاك الطاقة
(كغم.م.ن)

نصيب الفرد من استهلاك الكهرباء
(ك.و.س)

نسبة السكان المزودين بالكهرباء (٪)

10,053

28,449

2,830

247

996

1,748

99.9

10.309

29,984

2,909

235

942

1,701

99.9

10,554

31,597

2,994

219

878

1,697

9.99

10,806

31,025

2,871

206

794

1,703

99.9

2017201820192020

11,057

32,123

2,905

205

789

1,746

99.9

2021

المصطلحات



ميزان الطاقة الأردني لعام 2021 (ألف طن مكافئ نفط)



2021خليط الطاقة الكلي

خليط الطاقة الكلي (ألف ط.م.ن)

5,671

313

515

3,510

13

10,009

5,225

297

753

3,438

47

9,759

5,006

143

823

3,281

12

9,266

النفط الخام والمشتقات النفطية 

الفحم الحجري واللجنايت

الطاقة المتجددة 

الغاز الطبيعي 

الكهرباء المستوردة 

خليط الطاقة الكلي

201720182019

4,121

152

982

3,311

16

8,583

2020

3,966

226

1,245

3,270

19

8,726

2021

الكهرباء المستوردةالنفط الخام والمشتقات النفطية 

الغاز الطبيعي

الطاقة المتجددة

الفحم الحجري واللجنايت

45% 0% 

38% 

14% 

3% 



مستوردات المشتقات النفطية (ألف طن)الانتاج المحلي من النفط والغاز  (الف طن .م.ن)

النفط الخام

الغاز الطبيعي

المجموع

201720182019

0.3

83

83

1

78

79

0.2

90

90

2020

2.5

133

135

2021

14.3

163

177

الانتاج المحلي والمستوردات

النفط الخام

غاز بترولي مسال

ديزل

بنزين

وقود طائرات

الكاز

الفحم البترولي

المجموع

2017201820192020

2,795

368

1,029

923

125

0

170

5,410

2,366

357

1,145

964

67

0

105

5,004

2,074

409

910

773

0

5

0

4,171

2021

1,757

377

914

899

16

23

0

3,986

2,321

432

963

977

305

0

0

4,998

الانتاج  المحلي عام

مستوردات المشتقات النفطية

2021

2021

84%  

الطاقة المحلية  16%

الطاقة المستوردة

النفط الخام 44%

الكاز 1%
وقود طائرات 1%

البنزين 23%

23% 

9% 

ديزل

غاز بترولي مسال



2021استهلاك المشتقات النفطية لعام 

تطور استهلاك المشتقات النفطية (الف طن)

431

1,431

396

88

1,859

505

464

1,139

137

83

1,313

145

429

1,410

412

69

1,672

515

478

1,411

462

95

1,482

132

غاز بترولي مسال

بنزين

وقود طائرات

كاز

ديزل

زيت الوقود

2017201820192020

438

1,342

211

77

1,365

176

2021

37% 

6% 2% 

غاز بترولي مسال

بنزين

كاز وقود طائرات

ديزل 38%

5% 
12% 

زيت وقود



كلفة الطاقة المستوردة

2017

2018

2019

2020 

2021

2,429

3,010

2,450

1,287

1,858

كلفــة الطاقــة المستوردة
(مليون دينار)

9%

10%

8%

4%

6%

كلفــة الطاقــة بالنسبة إلى
الناتج المحلي الاجمالي (٪)

كلفة الطاقة المستوردة
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قطاع النقل

القطاع الصناعي

قطاع المباني السكنية

القطاع التجاري والأخرى

الطاقة النهائية المستهلكة

2677

1017

1520

1008

6,222

2021

3,431

938

1,549

950

6,868

3,074

891

1,484

1,109

6,560

3,363

954

1,463

981

6,761

201720182019

2,308

935

1,487

1,045

5,774

2020

التوزيع القطاعي لاستهلاك الطاقة النهائية والكهربائية

8,076

3,785

2,655

2,655

403

17,574

8,260

3,622

2,870

2,747

411

17,910

8,038

3,877

2,507

2,706

404

17,532

قطاع المباني السكنية

القطاع الصناعي

القطاع التجاري والخدمات العامة

زراعي و ضخ المياه

انارة الشوارع

المجموع

201720182019

9,100

3,489

2,584

2,866

387

18,425

2020

9,269

4,049

2,831

2,767

390

19,306

2021

48% 
قطاع المباني

السكنية

إنارة الشوارع
زراعي وضخ

المياه

القطاع التجاري 
والخدمات العامة

القطاع الصناعي

  

21%  

15% 

   

14% 
   

2%  

2021 التوزيع القطاعي لاستهلاك الطاقة الكهربائية لعام2021 التوزيع القطاعي لاستهلاك الطاقة لعام

التوزيع القطاعي لاستهلاك الطاقة الكهربائية (ج.و.س)التوزيع القطاعي لاستهلاك الطاقة النهائية (الف طن.م.ن)

 %43قطاع النقل

 %16القطاع الصناعي

قطاع المباني 
 %25السكينة

 %16التجاري والأخرى



www.memr.gov.jo

الفاكس: 5865714 6 962+ الهاتف: 5803060 6 962+ 
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